

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện năm 2022 của Chương trình Quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 – 2030

Thực hiện yêu cầu tại Công văn số 3705/BKHCN-TĐC ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc báo cáo kết quả thực hiện năm 2022 của Chương trình Quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 – 2030, Sở Khoa học và Công nghệ (Sở KHCN) báo cáo như sau:

I. Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chương trình

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

a) Về xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện:

Căn cứ Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình Quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 – 2030.

Căn cứ Quyết định số 36/QĐ-TTg ngày 11 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 – 2030.

Ủy ban nhân dân Thành phố đã chỉ định Sở KHCN là cơ quan đầu mối¹ tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ.

Qua quá trình nghiên cứu nội dung của Quyết định số 1322/QĐ-TTg và Quyết định số 36/QĐ-TTg, Sở KHCN đã tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định số 299/QĐ-UBND về việc ban hành Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất và chất lượng dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025 trên cơ sở lồng ghép Quyết định số 36/QĐ-TTg và Quyết định số 1322/QĐ-TTg và nhiệm vụ “Khảo sát, đánh giá về khả năng và nhu cầu áp dụng các tiêu chuẩn, hệ thống quản lý trong sản xuất tại các doanh nghiệp” thuộc Quyết định số 2869/QĐ-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ năm 2019 đến năm 2025.

¹ Quyết định số 3962/QĐ-UBND ngày 23/10/2020 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về việc chỉ định cơ quan đầu mối thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình Quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định số 1193/QĐ-UBND ngày 07/4/2021 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về việc chỉ định đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 – 2030.

Theo đó, hằng năm giao Sở KH-CN chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của kế hoạch; chủ trì, phối hợp với tổ chức, doanh nghiệp triển khai thực hiện.

Ngày 23 tháng 6 năm 2022, Sở KH-CN đã ban hành Kế hoạch số 1904/KH-SKH-CN – Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất và chất lượng dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022 lồng ghép thực hiện với nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa nâng cao năng suất chất lượng và đổi mới sáng tạo thuộc Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án Hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025.

b) Về xây dựng văn bản quản lý điều hành:

- Sở KH-CN đã ban hành Thông báo số 1905/TB-SKH-CN ngày 23 tháng 9 năm 2022 về việc mời đăng ký tham gia thực hiện các nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022; Văn bản số 2749/SKH-CN-KHTC ngày 08 tháng 9 năm 2022 về việc hướng dẫn tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ tại Sở từ kinh phí nhiệm vụ không thường xuyên. Trong đó, văn bản có phân loại các nhiệm vụ và quy trình thực hiện, mô tả chi tiết các bước thực hiện, hướng dẫn định mức chi đối với một số nội dung, hướng dẫn thực hiện quyết toán và một số biểu mẫu...

- Sở KH-CN đã ban hành Công văn số 4225/KH-CN-TĐC ngày 22 tháng 12 năm 2022 về việc báo cáo tình hình thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng năm 2022 gửi một số Sở ban ngành và Ủy ban nhân dân các quận huyện và Thành phố Thủ Đức yêu cầu rà soát và báo cáo các hoạt động đã thực hiện liên quan đến Kế hoạch số 299/QĐ-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

c) Về thực hiện lồng ghép các nhiệm vụ của chương trình trong các nhiệm vụ, đề án, chương trình khác tại thành phố:

Như vậy, đối với Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2022 ban hành kế hoạch thực hiện trong giai đoạn 5 năm, Ủy ban nhân dân Thành phố đã thực hiện lồng ghép Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2020 và Quyết định số 36/QĐ-TTg ngày 11 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ và nhiệm vụ “Khảo sát, đánh giá về khả năng và nhu cầu áp dụng các tiêu chuẩn, hệ thống quản lý trong sản xuất tại các doanh nghiệp” thuộc Quyết định số 2869/QĐ-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

Đối với việc xây dựng Kế hoạch năm 2022, Sở KH-CN đã lồng ghép thêm nhiệm vụ “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa nâng cao năng suất chất lượng và đổi mới sáng tạo” thuộc Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Công tác thông tin, truyền thông Chương trình

Trong năm 2022, trên địa bàn Thành phố đã triển khai thực hiện nhiệm vụ thông tin, truyền thông Chương trình dưới nhiều hình thức như: tổ chức hàng chục

hội thảo giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá về chương trình nâng suất chất lượng và các sự kiện có liên quan; rà soát, phân nhóm các tài liệu trực tuyến đã thực hiện trong giai đoạn 2016 – 2020 theo chủ đề để đăng tải trên trang thông tin, mạng xã hội của Sở KH-CN; viết tin, bài, đăng tải trên các trang thông tin, mạng xã hội của Sở KH-CN.

3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình nhiệm vụ, giải pháp tại Quyết định số 1322/QĐ -TTg, cụ thể:

a) Hoàn thiện cơ chế, chính sách thúc đẩy hoạt động nâng cao năng suất chất lượng: /

b) Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về năng suất chất lượng:

Năm 2022, trên địa bàn thành phố đã triển khai một số hoạt động như:

- Tổ chức Hội thảo phổ biến, hướng dẫn đăng ký thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp theo Kế hoạch Tổng thể nâng cao năng suất và chất lượng dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022. Qua đó, hội nghị đã đón tiếp 60 đại biểu đại diện các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban nhân dân quận/huyện, Thành phố Thủ Đức; đại diện doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tư vấn/ đào tạo; hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề; đại diện một số doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Ngoài ra, thông qua hình thức live stream trực tiếp thực hiện trên fanpage Sở KH-CN và nền tảng Google Meet, hội thảo đã thu hút được: 370 lượt xem, 733 lượt người tiếp cận, 269 lượt người dự trực tiếp (fanpage), 18 người tham dự (Google Meet).

- Đã rà soát, phân nhóm 59 video tài liệu trực tuyến để phục vụ xây dựng hệ thống tài liệu khóa học trực tuyến.

- Thực hiện viết 54 tin bài về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, truy xuất nguồn gốc đăng trên trang thông tin điện tử của Sở KH-CN và các đơn vị trực thuộc.

- Tại các cơ quan, ban ngành đã tích cực chủ động triển khai hàng loạt các chương trình hội thảo, hội nghị có ý nghĩa thiết thực. Điển hình như Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức đã thực hiện: phối hợp với Hội Tin học thành phố Hồ Chí Minh, Hội Doanh nghiệp thành phố Thủ Đức ra mắt Câu lạc bộ phát triển và ứng dụng công nghệ số Thủ Đức (TDAC) vào ngày 08 tháng 4 năm 2022 với 10 doanh nghiệp hội viên để triển khai, kết nối, hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp thành phố Thủ Đức; phối hợp Vườn ươm Doanh nghiệp Công nghệ cao tổ chức Cuộc thi chuyển đổi số trong giáo dục “DigiTrans Edtech Hackathon”. Cuộc thi thu hút 50 dự án khởi nghiệp công nghệ và 247 dự án từ các trường THCS, THPT tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh thành lân cận; phối hợp Ban Quản lý Khu công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội thảo “Thúc đẩy hoạt động nghiên cứu phát triển và đổi mới sáng tạo kết nối đô thị thông minh tại thành phố Thủ Đức” vào ngày 19 tháng 10 năm 2022. Ngoài ra, một số quận huyện cũng tổ chức các số hội thảo như: hội thảo các hoạt động KH-CN và ĐMST với sự tham dự của 300 người; hội thảo áp dụng AI và công nghệ 4.0 để nâng cao hiệu quả quản lý của doanh nghiệp...

c) Hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, công cụ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh (tư vấn).

Năm 2022, tổng số doanh nghiệp được hỗ trợ liên quan đến hoạt động tư vấn, hướng dẫn doanh nghiệp áp dụng các HTQL và công cụ, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật, các giải pháp nâng cao năng suất chất lượng là 336 doanh nghiệp².

d) Đào tạo nguồn nhân lực cho hoạt động nâng cao năng suất chất lượng:

Năm 2022, thống kê về hoạt động bồi dưỡng, huấn luyện nguồn nhân lực cho hoạt động nâng cao năng suất chất lượng trên địa bàn thành phố là 963 doanh nghiệp và 16.192 học viên³.

Đối với chỉ tiêu đào tạo chuyên gia về năng suất chất lượng: số lượng chuyên gia năm 2021 – 2022 là 71 lượt chuyên gia được lấy từ số liệu chuyên gia của GTCLQG. Đối tượng được đào tạo bao gồm những chuyên gia của các tổ chức tư vấn, đào tạo; nhân viên của các doanh nghiệp; cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại các trường, viện, hiệp hội, tổ chức khoa học công nghệ, đơn vị sự nghiệp có trụ sở trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đã có nhiều kinh nghiệm hoạt động

² Hướng dẫn cho 01 doanh nghiệp về hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN 9001:2015; hướng dẫn 20 đơn vị viết báo cáo theo 7 tiêu chí GTCLQG; hướng dẫn 24 doanh nghiệp xây dựng và công bố tiêu chuẩn áp dụng cho sản phẩm, hàng hoá theo lĩnh vực quản lý được phân công; hỗ trợ 200 doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố Thủ Đức sử dụng nền tảng số quản trị doanh nghiệp của Viettel; tư vấn, hướng dẫn 02 doanh nghiệp xây dựng đề án khuyến nông, hỗ trợ đầu tư máy móc thiết bị trong quá trình chế biến; hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn 22 doanh nghiệp, đơn vị kinh tế ứng dụng mô hình và các giải pháp khoa học và công nghệ, phần mềm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh nhằm nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm và dịch vụ; tư vấn, hướng dẫn 61 doanh nghiệp ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp (chế biến sau thu hoạch, nuôi trồng thủy sản, dược liệu và các chế phẩm sinh học); tư vấn, hỗ trợ 06 doanh nghiệp ứng dụng các giải pháp, phần mềm KHCN trong sản xuất, kinh doanh...

³ Tổ chức 01 lớp phổ biến nghiệp vụ kiểm tra việc thực hiện pháp luật về lĩnh vực KHCN, TCĐLCL, SHTT cho 44 cán bộ; tập huấn trực tuyến về đo lường hiệu chuẩn với 193 lượt online trực tiếp và hơn 799 lượt xem; tổ chức huấn luyện cho 280 lượt người/04 đơn vị tham dự lớp tập huấn nhận thức cơ bản về HTQLCL TCVN 9001:2015; 06 lớp huấn luyện bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về đo lường cho 114 cơ quan, đơn vị/268 lượt cán bộ; tập huấn phổ biến chính sách hỗ trợ DN, phát triển kinh tế cho 56 đơn vị và 100 học viên; đào tạo, tập huấn kỹ thuật nông nghiệp, kỹ thuật trồng rau theo quy trình VietGAP cho 237 học viên; bồi dưỡng kiến thức ứng dụng KHCN, nâng cao chất lượng QLNN cho cán bộ, công chức, viên chức cho 100 học viên; bồi dưỡng kiến thức ứng dụng CNTT chuyển đổi số cho 260 DN và 116 học viên; tập huấn công cụ quản lý sáng kiến cho các cơ quan, đơn vị với sự tham dự của 200 học viên; tập huấn kỹ năng ứng dụng thương mại điện tử trên địa bàn thành phố cho 03 DN; tập huấn về vệ sinh ATTP, quy trình về truy xuất nguồn gốc cho 108 DN; tổ chức tập huấn hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử PostMart.vn và Voso.vn cho 55 hội viên; tổ chức 129 buổi tập huấn, hội nghị, hội thảo hướng dẫn các văn bản pháp luật liên quan đến công tác đàm ATTP, công tác cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, hồ sơ đăng ký công bố sản phẩm/ tự công bố sản phẩm, phụ gia thực phẩm, ghi nhãn hàng hóa cho 12.581 người tham dự là cán bộ quản lý, nhân viên phụ trách bếp ăn, NLĐ tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp và công thương trên địa bàn Thành phố; tập huấn chuyên đề “kỹ năng ứng dụng chuyển đổi số, khai thác thông tin thị trường trong nông nghiệp” cho 70 học viên; đào tạo các công cụ cải tiến, HTQL tại các nhà máy, hiệu suất sử dụng máy móc thiết bị và tư vấn kỹ thuật nhằm cải thiện năng lực cung ứng sản phẩm cho 06 DN NVV; tổ chức 02 khóa (30 người/khóa) đào tạo chung về kỹ năng phát triển thị trường, kỹ năng quản lý và quản trị sản xuất cho DN công nghiệp hỗ trợ; tổ chức 05 lớp (30 học viên/lớp) đào tạo cán bộ quản lý, trưởng ca/kip, nhân viên quản lý tại các DN công nghiệp thành phố theo chuyên đề như “áp dụng công cụ cải tiến sản xuất”, “quy trình phát triển sản phẩm mới”...; tổ chức 02 hội thảo, 19 lớp tập huấn về chuyển đổi số và ĐMST (30 - 50 học viên/lớp) cho các DN thuộc 03 Chương trình phát triển DN và sản phẩm ngành cơ khí - tự động hóa, ngành cao su - nhựa, ngành chế biến lương thực - thực phẩm, DN sản xuất sản phẩm công nghiệp chủ lực và công nghiệp tiềm năng trên địa bàn thành phố...; tập huấn kiến thức về truy xuất nguồn gốc đối với chuỗi cung ứng rau quả tươi, thịt gia súc, thịt gia cầm cho Công ty QLKD Chợ Bình Điền, Công ty CP QLKD Chợ Nông sản Thủ Đức, Công ty TNHH QLKD Chợ đầu mối Nông sản Thực phẩm Hóc Môn...

trong lĩnh vực ISO 9000, ISO 14001, ISO 22000, ISO/IEC 17025, chứng chỉ Lead Auditor (Chuyên gia đánh giá viên trưởng Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008),...

đ) Tăng cường năng lực hoạt động tiêu chuẩn hóa và đánh giá sự phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật:

Năm 2022, không có tổ chức thử nghiệm, phòng thử nghiệm được hỗ trợ.

e) Đẩy mạnh hợp tác quốc tế về năng suất chất lượng:

Sở KHCN thường xuyên chủ động tiếp nhận thông tin, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ giới thiệu các doanh nghiệp tham gia các Chương trình hợp tác quốc tế nếu có yêu cầu.

II. Đánh giá kết quả, hiệu quả đã đạt được trong năm 2022 và lũy kế kết quả, hiệu quả đạt được từ đầu Chương trình đến hết năm 2022

1. Đánh giá kết quả, hiệu quả đã đạt được

Năm 2022, Sở KHCN đã đổi mới cách thức thực hiện và ban hành hướng dẫn mới cho việc triển khai thực hiện. Thông qua việc truyền thông, tuyên truyền bằng hình thức tổ chức hội nghị và đối thoại trực tiếp, các tổ chức, đơn vị cũng đã tiếp cận được thông tin và cách thức thực hiện. Do đó, các tổ chức, đơn vị cùng chia sẻ, đồng hành với Thành phố và Sở KHCN để phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình. Mặt khác, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan sở, ban, ngành của thành phố cũng đã chủ động nỗ lực triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền và hỗ trợ cho hàng trăm doanh nghiệp dưới nhiều hình thức, ngày càng đưa hoạt động nâng cao năng suất chất lượng tại các tổ chức, doanh nghiệp của thành phố phát triển thiết thực theo cả chiều rộng và chiều sâu.

Kết quả đạt được năm 2022 và từ đầu Chương trình đến hết năm 2022:

Nội dung thực hiện	Chỉ tiêu theo Kế hoạch 05 năm	Kết quả năm 2022	Kết quả từ đầu Chương trình đến hết năm 2022	Tỷ lệ hoàn thành
Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nguồn nhân lực cho hoạt động nâng cao năng suất chất lượng	10.000 lượt doanh nghiệp	963 lượt doanh nghiệp	993 lượt doanh nghiệp	9,93 %
Hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, công cụ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh	200 doanh nghiệp	336 doanh nghiệp	347 doanh nghiệp	173,5 %
Huấn luyện bồi dưỡng kiến thức cho chuyên gia	150 lượt chuyên gia	41 lượt chuyên gia	71 lượt chuyên gia	47,33 %

Tăng cường năng lực hoạt động tiêu chuẩn hóa và đánh giá sự phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật (Phòng thử nghiệm)	10 phòng thử nghiệm	0	0	0 %
---	---------------------	---	---	-----

Căn cứ Bảng kết quả trên, nhiệm vụ tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nguồn nhân lực cho hoạt động nâng cao năng suất chất lượng mới chỉ đạt 9,93 %, tăng cường năng lực hoạt động tiêu chuẩn hóa và đánh giá sự phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật (Phòng thử nghiệm) là 0% còn rất thấp so với mục tiêu đề ra của Kế hoạch 05 năm. Tuy nhiên, năm 2022 là năm đầu tiên thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình, Sở KH-CN sẽ đổi mới trong cách thức thực hiện trong năm 2023 để phấn đấu đạt được mục tiêu đề ra so với kế hoạch 05 năm.

2. Những tồn tại và vướng mắc

Trong quá trình thực hiện, Sở KH-CN đã tổng hợp một số vướng mắc tại Công văn số 1649/SKH-CN-TĐC ngày 09 tháng 6 năm 2022 (đính kèm) gửi Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng đề hướng dẫn một số thực hiện quy định tại Thông tư số 35/2021/TT-BTC tuy nhiên hiện tại Sở KH-CN chưa nhận được phản hồi.

III. Phương hướng, giải pháp thực hiện Chương trình năm 2023

1. Phương hướng:

Căn cứ theo các kết quả đạt được từ đầu Chương trình, trong năm 2023 cần phải tập trung nhiều hơn cho nhiệm vụ tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nguồn nhân lực cho hoạt động nâng cao năng suất chất lượng và tăng cường năng lực hoạt động tiêu chuẩn hóa và đánh giá sự phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật (hỗ trợ phòng thử nghiệm).

Các nhiệm vụ của Kế hoạch năm 2023:

- Khảo sát, đánh giá khả năng và nhu cầu áp dụng các tiêu chuẩn, hệ thống quản lý trong sản xuất tại các doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ nhằm xây dựng danh mục tiêu chuẩn, hệ thống quản lý cần áp dụng cho các doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ.

- Huấn luyện nguồn nhân lực cho hoạt động nâng cao năng suất chất lượng, mục tiêu 3500 lượt doanh nghiệp.

- Hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, công cụ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh 50 doanh nghiệp.

- Tăng cường năng lực hoạt động tiêu chuẩn hóa và đánh giá sự phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, mục tiêu 05 phòng thử nghiệm.

- Truyền thông, tuyên truyền về năng suất, chất lượng.

- Đánh giá hiệu quả.

Năm 2023, Sở KH-CN tiếp tục nghiên cứu đổi mới các cách thức thực hiện

nhằm tiếp cận nhiều hơn tới các đối tượng để đảm bảo đạt các mục tiêu đề ra đặc biệt là chỉ tiêu của nhiệm vụ tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nguồn nhân lực cho hoạt động nâng cao năng suất chất lượng đồng thời đạt yêu cầu về tính hiệu quả của nhiệm vụ.

2. Giải pháp thực hiện:

- Triển khai phối hợp với các đơn vị tham gia thực hiện nhiệm vụ rà soát, tổng hợp và gửi thông báo tới các cơ quan quận, huyện, một số sở ngành, hiệp hội doanh nghiệp về thông tin các khóa huấn luyện để phổ biến tới các doanh nghiệp được biết và đăng ký tham gia nếu có nhu cầu. Việc này nhằm đáp ứng công tác triển khai phối hợp giữa Sở KHCN và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố và góp phần mở rộng quy mô triển khai chương trình và tăng số lượng doanh nghiệp tham gia chương trình.

- Chủ động ghi nhận các ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp, từ đó xây dựng các giải pháp thông tin, truyền thông mở rộng tới các đối tượng doanh nghiệp tại các khu chế xuất, khu công nghiệp, khối sinh viên tại một số trường đại học nhằm đảm bảo phù hợp với yêu cầu của kế hoạch 05 năm và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; tổ chức các hoạt động giao lưu, học tập kinh nghiệm việc thực hiện Chương trình của các địa phương khác; xây dựng biểu mẫu thống kê đảm bảo việc tổng hợp số liệu phù hợp với mục tiêu đã đề ra.

IV. Đề xuất, kiến nghị

Nhằm tạo điều kiện cho việc thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình được thuận lợi và xuyên suốt, Sở KHCN kiến nghị Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức các lớp tập huấn về việc triển khai các thực hiện nhiệm vụ cũng như hướng dẫn về việc xem xét, đề xuất các mức chi phù hợp nhằm đảm bảo các quy định của Thông tư số 35/2021/TT-BTC và các quy định khác./.

Nơi nhận:

- Tổng cục TCĐLCL;
- UBND Thành phố;
- Giám đốc Sở KHCN (để b/c);
- P.KH-TC Sở KHCN;
- Chi cục TCĐLCL;
- Lưu: VT, TĐC.HĐ.4. *ha*

Ha

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Kim Huệ

